
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 403 DEL 06/10/2016  
 

OGGETTO: 

Lavori di somma urgenza di "Ripristino al funzionamento dell'impianto di videosorveglianza 
comunale". Determinazione a contrattare e affidamento diretto dei lavori  alla ditta TECNO 
WORLD GROUP s.r.l. - Cuneo ai sensi dell'art. 163 - comma 2  - del D.Lgs. 50/2016 -  Codice 
CIG  ZC71B7B077.      

 
L’anno duemilasedici del mese di ottobre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 in data 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 68 in data 18/05/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Preso atto che la ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo, incaricata della manutenzione dell’impianto 

di videosorveglianza comunale, con nota pervenuta in data 30/09/2016 prot. 7100, ha segnalato che il 

malfunzionamento dell’esistente impianto di videosorveglianza è dovuto al guasto di alcuni apparati a 

causa di scarica elettrica di possibile origine atmosferica; 

- Preso atto che risultano danneggiati da scarica elettrica i seguenti apparati dell’impianto di 

videosorvegianza: N° 2 telecamere posizionate sulla p.za Dr. Bernardi – N° 1 link radio tra i centri di 

raccolta e la sede comunale – N° 1 UPS 1000 VA – N° 1 custodia per telecamera; 

- Visto il verbale in data 30/09/2016 dell’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, ai sensi dell’art. 

163 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016, con il quale è stata riscontrata la presenza di circostanze di somma 

urgenza nel provvedere a riparare l’impianto di videosorveglianza ammalorato stante che tale impianto 

persegue importanti finalità istituzionali (sicurezza urbana, ordine e sicurezza pubblica); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Atteso che la ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo si è resa disponibile ad intervenire senza alcun 

indugio per eseguire i lavori di somma urgenza di “Ripristino al funzionamento dell’impianto di 

videosorveglianza comunale” ed all’uopo ha predisposto un preventivo di spesa dell’importo di €  

5.340,00 oltre l’i.v.a. 

- Giudicato congruo il prezzo a corpo proposto dalla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo per 

l’esecuzione dei lavori di “Ripristino al funzionamento dell’impianto di videosorveglianza comunale”; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza può essere affidata in forma diretta ad un operatore economico individuato dal tecnico 

dell’Amministrazione competente; 

- Ritenuto quindi di poter affidare direttamente alla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via 

Villafalletto 7 ter – partiva i.v.a. 03029020041, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di “Ripristino al 

funzionamento dell’impianto di videosorveglianza comunale” 

- Preso atto che con riferimento ai disposti dell’art. 163 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016 è stato richiesto 

alla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo di autocertificare il possesso dei requisiti per la 

partecipazione a procedure di evidenza pubblica; 

- Vista l’autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, in data 03/10/2016, a firma del sig. MANDRILE 

Alessandro, legale rappresentante della ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo,  con la quale si 

dichiara che la ditta medesima è in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 – 

comma 1 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e dei requisiti tecnico organizzativi di cui all’art. 90 del D.P.R. 05/10/2010 N° 207 e s.m.i.; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo, con 

esito favorevole, prot. INPS_3746560 scadenza validità 10/11/2016, acquisito da questa 

amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online”; 

- Rilevato che, al fine di eseguire i lavori anzidetti, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido; 

- Di dare atto che la procedura di affidamento diretto dei lavori di somma urgenza in argomento può 

essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover 

necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del 

fatto che l’importo complessivo dell’appalto i.v.a. esclusa è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per 

il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di 

provincia possono autonomamente acquisire lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di €. 

150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 32  del  D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di 

somma urgenza di “Ripristino al funzionamento dell’impianto di videosorveglianza comunale” alla ditta 

TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via Villafalletto 7 ter – partiva i.v.a. 03029020041, dando atto che in 

relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32 -  

comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50, gli elementi e le procedure applicate per tale affidamento 

diretto sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

L’oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di 

“Ripristino al funzionamento dell’impianto di 

videosorveglianza comunale” 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192  - c.1/a 

Il fine che il contratto intende perseguire è quello di 

salvaguardare importanti finalità istituzionali (sicurezza urbana 

– ordine e sicurezza pubblica) 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 14 

D. Lgs 267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

Verrà trasmesso alla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo 

un ordine di esecuzione dei lavori di somma urgenza, non 

appena la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale. 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Trattandosi di lavori di somma urgenza, gli stessi debbono 

essere eseguiti senza alcun indugio. 

Pagamento, a saldo, in unica soluzione dopo l’approvazione 

del certificato di regolare esecuzione. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

I lavori sono stati affidati direttamente alla ditta TECNO 

WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo, che già è incaricata della 

manutenzione degli impianti di videosorveglianza, ai sensi 

dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016. 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

La selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il 

criterio del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto 

dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante la 

presentazione di preventivo di spesa. In particolare, la ditta 

ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo ha offerto il prezzo 

a corpo per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di € 

5.340,00 al netto dell’i.v.a. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di disporre che ai sensi dell’art. 163 – comma 4 – del D.Lgs. 50/2016 che il R.U.P. entro dieci giorni 

dall’ordine di esecuzione dei lavori, il R.U.P. trasmetta alla Giunta Comunale una perizia giustificativa degli 

stessi unitamente al verbale di somma urgenza del 30/09/2016, affinché l’Amministrazione Comunale 

provveda alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori; 

4. Di disporre che il R.U.P., ai sensi dell’art. 163 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016,  provveda al controllo di 

quanto autocertificato dalla ditta  TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via Villafalletto 7 ter in ordine al 

possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure ad evidenza pubblica; 

5. Di disporre che il presente provvedimento di affidamento di lavori di somma urgenza venga pubblicato 

sul profilo del committente ai sensi dell’art. 163 – comma 10 – del D.Lgs. 50/2016 ed in termine congruo 

venga altresì trasmesso all’ANAC per i controlli di competenza. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Guido Otta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 06/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


